diano al prenominato vescovado dei 

Salpitanorum due solidi romanati. Se poi 

trascurassero di pagare, ammoniti una volta e poi 

di nuovo, e ancora siano assediati finché non sia 

data soddisfazione. Per la concessione di questa 

chiesa inoltre domino abate di san Lorenzo donò 

alla chiesa Salpitanae due ottimi libri per 

espletare il servizio di Dio, vale a dire un 

breviario e un messale. Per troncare dunque ogni 

lite e disputa fra il nostro vescovado e la 

sopraddetta abbazia è stata ordinata questa 

costituzione così che né da noi né dai nostri 

successori né dal domino abate o dai suoi 

successori possa essere variato o diminuito senza 

la pena di L solidi. E affinché questa nostra 

costituzione rimanga sempre ferma e stabile 

comandammo che fosse contrassegnata con il 

nostro sigillo con bolla di cera e facemmo 

sottoscrivere e fare da testimoni a alcuni dei 

canonici del capitolo di san Nicola a conferma di 

perpetua memoria. 

 Io Bertranno, vescovo SALPITANUS 

sottoscrissi.  

 Io Pietro sacerdote sottoscrissi.  

 Rosmagnus presbitero disse che questo 

atto rimanesse fermo. 

 Io Nicola sacerdote sottoscrissi.  
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 Ego nicholaus sacerdos me subscripsi.  

Note: 

(1) Salpensium Praesulum indiculo ab Ughello 

concinnato (It. Sac. vol. VII. col. 917) inserendus est 

hic Episcopus Bertrannus. 

(1) Nell‘elenco dei Presuli Salpensium preparato da 

Ughelli (Italia Sacra, vol. VII, col. 917) deve essere 

inserito questo Vescovo Bertranno. 
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(44-45) Doc. 575 (DLXXV) an. 1119 (A). 

 In nomine domini nostri ihesu christi: 

anno ab incarnatione ejus millesimo 

centesimo nonodecimo. et . . . . . anno 

principatus domini roperti cloriosi princepis. 

Mense aprelis per indictione tertiadecima. 

Ego riccardus de abinabile exiens nos via 

nostra et iosfride gennitori et filio bona 

etenim nostra voluntate per hanc chartulam 

quam et per absolutionem domini iosfride de 

medanie seniori nostro da die presenti 

donamus et offerimus atque tradidimus vobis 

domino cesario venerabili abbati monasterii 

sanctorum severini et sossii ubi eorum 

venerabilia quiescunt corpora de omni 

tempore vobis autem et at cuntas vestras 

congregationes monachorum suprascripti 

vestri monasterii et per vos et in ipso sancto 

vestro monasterio pro dei omnipotentis 

hamore et pro mercedis et redemtionis anime 

nostre et de beatricis dilecta uxor et germana